3 社会民生 电话：5665678

Email：csb5011777@163.com

2020年12月9日 星期三

责任编辑/版式：汪杰

按照《关于加快高端民宿发展的实施意见》（常委办〔2017〕92号）文件精神，县高宿办于11月对申请2020年度高端民宿奖补和集中村普通民宿奖补的项目进
行了现场验收，以下13个项目可享受高端民宿奖补资金，1户可以享受集中村普通民宿奖补资金。现予以公示，公示时间2020年12月10日—12月16日。欢迎
监督举报。举报电话：5018359,5061289。

县高端民宿发展领导小组办公室
2020年12月9日

2020年度常山县民宿项目资金奖补公示

附1:2020年度高端民宿项目奖补情况表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

合计

民宿名称

栖源水韵山居

望梅山房

溪上村舍

老油坊民宿

季意民宿

石云山舍

云湖仙境

简素民宿

常玉道民宿

花朴民宿

紫云山居

林隐静舍

萱蘇汐谷

奖补对象

浙江梦西源投资
管理有限公司
常山县村上酒舍
旅游开发有限公司
常山溪上村舍酒
店管理有限公司

常山县老油坊饭店

常山季意民宿

常山县石云山舍
民宿有限公司

衢州云湖仙境旅
游发展有限公司

衢州简素酒店
管理有限公司

常山常玉道民宿

常山县花朴民宿

常山清云山房民宿

常山黄大文化旅
游发展有限公司
衢州市萱苏旅游
发展有限公司

地址

新昌乡
西源村
东案乡
梅树底村
芳村镇桃
花源景区
新昌乡
新昌村
金川街道
十五里村

金川街道

天马街道
天安村

天马街道
天安村
天马街道
天安村
天马街道
天安村
青石镇
桥亭村
同弓乡
彤弓山村
青石镇砚
瓦山村

法人

程礼锋

余家富

黄永仙

王芳

季雪英

周建明

刘峰

黄文婷

杨建平

杨燕君

张小红

朱和莲

袁俏

投资额（元）

3,750,646

1,622,683

2,443,552

1,076,967

2,473,821

1,501,321

1,600,975

1,652,382

1,082,219

1,059,686

2,214,060

3,109,036

5,068,791

类别

改建

改建

新建

改建

新建

改建

改建

改建

改建

改建

改建

新建
改建

改建

涉及奖
补面积
（平方米）

800.00

518.91

800.00

800.00

800.00

800.00

502.28

789.09

471.62

366.81

782.29

577.89
239.29

800.00

投资补助（元）

每平方

800

800

600

800

600

800

800

800

800

800

800

600
800

800

金额（不超
过60万元）

600,000.00

415,128.00

480,000.00

600,000.00

480,000.00

600,000.00

401,824.00

600,000.00

377,296.00

293,448.00

600,000.00

346,734.00
191,432.00

600,000.00

上浮金额

120,000.00

83,025.60

48,000.00

120,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

120,000.00

34,673.40
19,143.20

120,000.00

设计奖励（元）

80,000

51,891

80,000

80,000

80,000

80,000

50,228

78,909

47,162

36,681

78,229

80,000

80,000

合计（元）

800,000

550,044

608,000

784,000

560,000

680,000

452,052

678,909

424,458

330,129

798,229

671,982

800,000

8,137,803

备注

新昌乡为重点区域，上浮20%

东案乡为重点区域，上浮20%

新桥村为辐射区域3A级景
区村，上浮10%
新昌乡为重点区域，上浮20%，
剔除之前补助的1.6万元。

涉及奖补面积为扩建面积，
2018 年-2019 年已补云湖
仙境一期213.34平方米，共
计192906元。

青石镇为重点区域，上浮20%

彤弓山村为辐射区域3A级
景区村，上浮10%

青石镇为重点区域，上浮20%

附2:2020年新增普通民宿奖补资金情况表

集中村普通民宿奖补

序号

1

合计

民宿名称

宋利农家乐饭店

奖补对象

常山县宋利
农家乐饭店

地址

何家乡长风村

法人

宋利

房间数

12

补助金额（每间）元

4,000

金额

48,000

48000

备注
长风村于
2019年认定为民
宿集中村

注：1.奖励补助标准以常委办〔2017〕92
号文件为准，奖补面积超800平方米的，按照
800平方米计算，投资补助金额奖励不超过
60万。2.投资额指的是工程结算审计后的数
额。3.建筑面积是委托有资质的第三方专业
机构测绘得出。

一天下午，我来到县城龙门路小飞烤
饼店。老板娘阿芬说，老公小飞不在店
里，出去买午餐吃的菜了。原来这个时
候，他们还没有吃午饭。身子娇小的阿
芬，此时正在操作台上揉着面团。那面团
甚大，应有六七斤。只见阿芬踮起脚尖，
把浑身的力气都使出来，双手有节律地揉
动着，就像打太极。面团在她手里，听话
地翻转着身子，并逐渐变得光洁滑溜。看
得出来，这是一件并不轻松的体力活。

阿芬介绍，老公小飞姓缪，是天马街
道五联村人。小时候家境不好，十六七
岁，他便和当时大多数农村青年一样，辍
学加入了打工队伍。学得一手好厨艺的
他，曾在大酒店做过帮厨，也当过小饭店
的掌勺。后来，喜好自由又酷爱钻研的
他，遍尝多家烤饼，集成一家之味，在衢州
化工厂的生活小区，支起棚子摆起摊，专
做烤饼卖。几年下来，生意还不错，不仅
存下些钱，在衢州化工厂的“烤饼圈”还颇
有些名气。五年前，厌倦了漂泊生活的夫
妻俩，把小店开到了老家常山的县城。

正说话间，一个中等个子、左手拎着
一扎菜的男人，风风火火地走进店里，正
是小飞。我凑上去看，是半只烤鸭。小飞

边和我聊着天，边在灶台上做起了菜，不
一会，一碗紫菜蛋汤就做好了。在腾腾的
热气中，几段小葱在汤碗里游弋着，不禁
令人食指大动。

小霞，小霞，吃饭了……随着阿芬的
招呼，女儿小霞从阁楼上顺着木楼梯“砰
砰砰”走下来。这是一个极标致的小女
孩，十来岁光景，披肩的长发乌黑发亮。
一家三口，就着一碗汤半只烤鸭，开始吃
午餐。阿芬对我说，情愿孩子天天在学
校，起码，吃饭时间是规律的。我理解她
的意思，特意看了一下手机，下午两点十
八分。

饭还没吃饱，就有人在店门口喊：老
板，老板，来两个不辣的烤饼。只见一个
年轻的女人，带着个四五岁的小男孩站在
门口，朝店里张望着。老板小飞连忙放下
手中的碗，应承着：好的，稍等，要现烤
的。他来到操作台前，从先前阿芬揉好的
面粉团上扯下几砣差不多大的剂子，再用
手两下一揉，一按，“啪啪”几声，几个小面
饼便被他甩到操作台上。接着，他拿起调
羹，从边上的盘子中舀起一满勺肉馅，往
面饼中塞。下一步，他操起擀面杖，把包
了馅料的面饼挨个来回一阵滚压，又逐个

在清水中浸了一遍，最后，就用一个溜光
锃亮的钳子，小心翼翼夹起面饼，放进了
圆圆的大烤炉里。这些程序，说起来费
劲，实则他只用一口气的功夫，就完成
了。我好奇地问小飞，为什么面饼要浸
水？答曰：是为了让饼充分烘烤，否则，就
会外焦里生，不能食用。

按照小飞的说法，饼要烤得好吃，是
有许多诀窍的。这里面，有些是可以公开
的；而有些，则属于商业机密。不仅不能
宣扬，还需小心保守。我以为馅料配方是
要保密的，老板则说这个可以公开。他家
烤饼的馅料，用的是上好的猪肉——七分
猪后腿瘦肉、三分肋条肥肉，再加农家梅
干菜以及其他佐料调制而成。在如今“二
师兄”身价暴涨的大环境下，如此配料，虽
大大减少了利润，却赢得了顾客的好评。

五分钟左右时间，小飞左手拿铁笊
篱，右手拿钳子，来到烤炉边。先用钳子
夹出烤饼，然后放在铁笊篱里歇凉。那烤
饼，圆圆的，表面透出微微的黄色。有一
股馋人的香味飘进我的鼻子，我不由得咽
了咽口水。

这些年，小飞烤饼可谓名扬四方。吃
过他家烤饼的顾客，都成了他的回头客。

有些人常年住在外地，想吃烤饼的时候，
就让小飞给他们快递烤饼。借由发达的
物流网络，小飞烤饼去了上海、杭州、北
京，甚至台湾。小飞说，不管是帮顾客把
烤饼寄往哪里，他都不额外加价，只收取
快递的费用。他知道，这些顾客虽身在四
海，却有着一个共同的名字——常山人。
更有些有志于从事烤饼生意的人，慕名前
来拜师学艺。有江山的、开化的，但大多
数是本常山人。至今为止，他已带了十几
个徒弟出师。做烤饼，可谓是累并快乐
着。靠着这门手艺，小飞夫妻不仅在老家
造起了小别墅，还买了私家车，女儿小霞
也在不远处的天马一小读书……可以想
见，父辈少小离家外出打拼的窘境，在小
霞的身上，是再也不可能出现了。

接过小飞递来的烤饼，我深吸一口
气，然后轻轻咬了一口，细细咀嚼起来。
那饼皮，筋道有嚼劲；那肉馅，细腻而不油
腻。令我口舌生香，回味无穷。而小飞，
则又忙着做他的烤饼去了。据说，有一个
在杭州的常山人跟他订了三十个烤饼，快
递小哥四点钟要上门来取货的。

一口烤饼香
舒巧壮